
Nº 139, quarta-feira, 23 de julho de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072300034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.074 - Autorizar o afastamento do país da Professora do Ma-
gistério Superior CYBELLE SALVADOR MIRANDA, lotada no Ins-
tituto de Tecnologia, no período de 7 a 29 de agosto de 2014, para
participar do Programa de Bolsas TOP Espanha-Santander Univer-
sidades 2014, em Salamanca/Espanha, com ônus para Banco San-
tander, sem prejuízo de seus vencimentos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIA No- 3.075, DE 22 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758/2009, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, resolve:

Dispensar da função de Assistente da Diretoria de Ensino,
FG-5, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, a servidora ELLANA
BARROS PINHEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, desde 14 de julho de 2014.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 3.161, DE 15 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em virtude de
delegação de competência outorgada pela Portaria nº 404 do Mi-
nistério da Educação, publicada em D.O.U. de 24 de abril de 2009 e,
considerando o estabelecido no artigo 93 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pelo artigo 22 da Lei 8.270, de
17 de dezembro de 1991, resolve autorizar a cessão da seguinte
servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da UFPE, na
forma abaixo indicada:

Nome: ISABEL CRISTINA DE FREITAS BARROS
Cargo: Técnico em Enfermagem
Lotação: Superintendência do Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE: 1196758
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função: Chefe do Setor de Ouvidoria - HC
Amparo Legal: Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada

pelo artigo 22 da Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23076.030097/2014-19.

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 3.299 - Aposentar Compulsoriamente, a partir de 05/07/2014,
ADONIS COSTA E SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1351510, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
1, com Doutorado e em regime de 20 horas semanais, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º,
inciso II, da CF/1988, combinado com o artigo 1º, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, com os proventos proporcionais a 4415/12775,
calculados pela média das remunerações. (Processo nº
23076.032321/2014-07).

No- 3.300 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ERIVALDO GON-
ÇALVES NUNES, Matrícula SIAPE nº 1131612, ocupante do cargo
de Almoxarife, Nível Intermediário, Nível de Classificação "C", Nível
de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.018214/2014-68).

No- 3.301 - Conceder Aposentadoria Voluntária a GIOVANNA DE
LIMA GUTERRES, Matrícula SIAPE n.º 1132628, ocupante do car-
go de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Ní-
vel de Capacitação III, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005 e artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos integrais
do cargo, acrescidos de 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada,
Código FG-6. (Processo nº 23076.024746/2014-34).

No- 3.302 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MÁRCIA MARIA
GIOIA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1133108, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Nível Intermediário, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os
proventos integrais do cargo, acrescidos de 08/10(oito/décimos) da
Função Gratificada, Código FG-5. (Processo nº 23076.028102/2014-
15).

No- 3.303 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DA CON-
CEIÇÃO FREITAS NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1131339,
ocupante do cargo de Copeiro, Nível Auxiliar, Nível de Classificação
"B", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.023659/2014-60).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013,
resolve:

No- 3.304 - Nomear Antônio Carlos Cardoso, habilitado(a) em Con-
curso Público de Provas e Títulos para o Departamento de Psicologia
e Orientação Educacionais, cuja homologação ocorreu em
10.06.2014, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Professor Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição
de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga 925123. (Processo nº. 23076.060871/2013-
27).

No- 3.305 - Nomear Ernani Nunes Ribeiro, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro Acadêmico de Vitória, cuja
homologação ocorreu em 26.06.2014, para o Quadro Permanente des-
ta Universidade, no cargo de Professor Magistério Superior, Classe A,
Denominação Auxiliar, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 925124. (Processo
nº. 23076.008027/2014-76) - CAV.

No- 3.306 - Nomear THIAGO RAMOS DE ALBUQUERQUE, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro
Acadêmico do Agreste - Núcleo de Formação Docente, cuja ho-
mologação ocorreu em 26.06.2014, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor Magistério Superior, Classe A,
Denominação Auxiliar, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga 925125. (Processo
nº. 23076.034938/2013-78) - CAA.

No- 3.307 - Nomear LAERTE LEONALDO PEREIRA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro Acadêmico
do Agreste - Núcleo de Formação Docente, cuja homologação ocor-
reu em 26.06.2014, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor Magistério Superior, Classe A, Denominação Au-
xiliar, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, código de vaga 925126. (Processo nº.
23076.034938/2013-78) - CAA.

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 22 de julho de 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes ser-
vidores:

JOAO ADAUTO DE SOUZA NETO, SIAPE nº 13208284,
lotado(a) no Departamento de Geologia/CTG, no período de
19/08/2014 a 23/08/2014, trânsito incluído, para participar do 4th
Atlantic Conjugate Margins Conference (St. John's, Canadá), além de
co-coordenação de sessão técnica (Session 5B: Geodynamics) e apre-
sentação de material de divulgação do próximo evento (2016) em
Porto de Galinhas, Brasil., em St. John's-Canadá, ônus para PRH-
26/ANP/MCT. (Processo nº 23076.032563/2014-92)

DANIEL FELINTO PIRES BARBOSA, SIAPE nº 2316177,
lotado(a) no Departamento de Física/CCEN, no período de
27/10/2014 a 31/10/2014, trânsito incluído, para participar do Quan-
tum Optics VII, em Mar del Plata-Argentina, ônus limitado. (Processo
nº 23076.031279/2014-07)

CARLOS SANDRONI, SIAPE nº 2227837, lotado(a) no De-
partamento de Música/CAC, no período de 26/08/2014 a 06/09/2014,
trânsito incluído, para realizar visita de pesquisa a laboratório de alto
nível em etnomusicologia, em Paris-França, ônus para UFPE. (Pro-
cesso nº 23076.029627/2014-78)

BRUNA MARTINS BEZERRA, SIAPE nº 2088859, lota-
do(a) no Departamento de Zoologia/CCB, no período de 05/08/2014
a 03/09/2014, trânsito incluído, para participar da XXV International
Primatological Conference e realizar visita científica na University of
Bristol, em Hanoi-Vietnã/Bristol-Inglaterra, ônus para CNPQ. (Pro-
cesso nº 23076.022145/2014-97)

SIDICLEIA BEZERRA COSTA SILVA, SIAPE nº 2561965,
lotado(a) no Centro Acadêmico de Vitória/CAV, no período de
15/08/2014 a 26/08/2014, trânsito incluído, para participar do XXIII
International Materials Research Congress, em Cancun-México, ônus
limitado. (Processo nº 23076.031997/2014-75)

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009 e em obediência a Portaria nº 257-MEC, de 04.03.2011,
autoriza tornar sem efeito o afastamento do país da seguinte ser-
vidora:

CRISTIANE AZEVEDO DOS SANTOS PESSOA, SIAPE
Nº 2357016, publicado no DOU N° 130 de 10/07/2014, página 37.

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país do servidor CARLOS
ANTONIO FONTENELE MOURÃO, SIAPE nº. 1851667, publicado
no DOU N° 134 de 16/07/2014, seção 2, página 39, onde se lê:
"...18/08/2014 a 22/08/2014...", leia-se: "...16/08/2014 a
23/08/2014...". (Processo nº. 23076.026627/2014-16)

Na autorização de afastamento do país do servidor JURAN-
DIR FERREIRA DIAS JÚNIOR, SIAPE nº. 1805653, publicado no
DOU N° 134 de 16/07/2014, seção 2, página 39, onde se lê:
"...18/08/2014 a 22/08/2014...", leia-se: "...16/08/2014 a
23/08/2014...". (Processo nº. 23076.026626/2014-71)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 580, DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
tendo em vista o que consta no Processo Nº 23007.008401/2014-57,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 26 de maio do ano em
curso, a RITA DOS SANTOS SOARES, companheira designada, no
termos do Artigo 217, Inciso I, Alínea "c" da Lei Nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, assegurada pelo Artigo 40§7º, Inciso I da Cons-
tituição Federal/88, redação dada pela Emenda Constitucional 41, de
31/12/2003, combinado com o Artigo 2º, Inciso I, da Lei Nº
10.887/2004, em decorrência do óbito do ex-servidor TEODORIO
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 283528, do cargo efetivo de
Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Padrão 114, regime de 40 horas
semanais, do quadro de pessoal desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve:

No- 586 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 455, de 13 de junho de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2014,
nº 114, seção 2, página 29, na parte que nomeou GETRO BARBOSA
DOS REIS, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Gru-
po/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com
o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Tornar sem efeito, a Portaria nº 455, de 13 de junho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2014, nº 114,
seção 2, página 29, na parte que nomeou MIDIAN JESUS DE SOU-
ZA, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Grupo/Cargo
701266, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no
§6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU 24/08/2009, no
Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Por-
taria MPOG/MEC nº 47, de 28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na
Portaria nº 327, de 17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria
MEC nº 566, de 25/06/2013, DOU de 26/06/2013, resolve:

No- 587 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JAMILE DOS SANTOS FER-
REIRA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homo-
logado em 28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de
29/05/2014, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Grupo/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código n° 0972298.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, POLIANA DA SILVA LIMA,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2013, homologado em
28/05/2014, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2014,
para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Gru-
po/Cargo 701266, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código n° 0972301.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de julho de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial Nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do Decreto Nº 1.387 de 07/02/95, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-23T05:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




